

NOTĂ DE FUNDAMENTARE la proiectul de lege pentru modificarea Codului fiscal nr.1163/1997 și a altor acte normative
1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul de lege a fost elaborat de către Ministerul Finanțelor.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul de modificare a Codului fiscal nr.1163/1997, Codului vamal nr.95/2021 și altor acte normative este fundamentat de necesitatea asigurării unui cadru legal mai clar și eficient pentru aplicarea prevederilor a actelor respective. Astfel, proiectul de lege respectiv a fost elaborat în baza solicitărilor și sugestiilor primite de către autoritățile publice, inclusiv de la reprezentanții mediului de afaceri, precum și contribuabililor.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Prezentul proiect de lege a fost elaborat în scopul ajustării cadrului normativ național la cerințele actuale ale economiei și în vederea optimizării politicii fiscale și vamale. Acesta urmărește eliminarea unor discrepanțe legislative, clarificarea unor prevederi și stimularea unor sectoare economice prin ajustări fiscale. Totodată, se urmărește implementarea unor măsuri care să faciliteze activitatea economică și să asigure o aplicare mai echitabilă a legislației fiscale și vamale. Astfel, un cadru normativ mai clar și simplu va reduce costurile administrative pentru contribuabili, iar, crearea unui mediu mai transparent și mai predictibil va stimula încrederea mediului de afaceri/investitorilor, atât locali, cât și internaționali, în economia națională.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Proiectul de lege prevede norme de modificare a următoarelor acte normative: - Codul fiscal nr.1163/1997; - Legea nr.1054/2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal; - Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale; - Codul civil nr.1107/2002; - Codul de procedură civilă nr.225/2003; - Codul de executare nr. 443/2004; - Codul administrativ nr.116/2018; - Codul vamal nr.95/2021; - Codul urbanismului și construcțiilor nr.434/2023. Astfel, principalele propunerile incluse în proiectul de lege pentru modificarea Codului fiscal nr.1163/1997 și a altor acte normative, sunt sistematizate și descrise în continuare. <i>Codul fiscal nr.1163/1997</i> Proiectul de lege prevede <i>modificarea articolului 11 alineatului (3) în vederea concretizării situațiilor în care Serviciul Fiscal de Stat restituie contribuabilului mijloacele bănești încasate de pe conturile acestuia, ținând cont de faptul că expresia „mijloacele</i>

decontate ilicit”, prevăzută în redacția actuală a normei, nu înglobează și cazurile în care mijloacele bănești ale contribuabilului au fost încasate în mod legal, dar eronat, din cauza nereflectării sumelor achitate de contribuabil în momentul înaintării de către Serviciul Fiscal de Stat a ordinului incaso la conturile bancare și/sau de plăți ale acestuia.

Se propune *ajustarea articolului 20 litera d⁶)* în vederea concretizării tratamentului fiscal aplicat în raport cu tichetele de masă care se încadrează în limitele de 35 - 70 de lei.

Proiectul de lege prevede *completarea articolului 24 alineatului (19³)* cu un spectru nou de cheltuieli deductibile, suportate de către angajator în raport cu salariat. Astfel, se propune completarea literei c) prin care se va reglementa dreptul la **deducerea a cheltuielilor în cazul în care angajatorul compensează cheltuielile de cazare în structurile de primire turistice rurale** pe teritoriul Republicii Moldova suportate de salariați, limita acestora fiind plafonată în cuantumul de 50% din salariul mediu lunar pe economie, prognozat și aprobat de Guvern pentru anul pentru care a fost acordat.

Este important de menționat totuși, că odată cu extinderea spectrului cheltuielilor deductibile, angajatorul are drept, în cadrul companiei, se acorde atât abonamente pentru utilizarea facilităților sportive, cât și se compenseze cheltuielile de cazare în structurile de primire turistice rurale. Totodată, acesta urmează să aleagă doar un tip de cheltuieli suportate în raport cu un salariat care urmează a fi permis la deduce în scopuri fiscale în perioada fiscală respectivă.

Mai mult ca atât, se propune ajustarea *alineatului (26) din articolul 24*, în scopul permiterii la deducere a cheltuielilor suportate de către angajator în vederea organizării serviciilor alternative de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la 3 ani. Cuantumul deductibil acestor cheltuieli este stabilit în mărimea de 2500 de lei pentru fiecare copil al contribuabilului.

Proiectul de lege prevede *ajustarea articolului 71* pentru a reglementa neimpozitarea **veniturilor persoanelor fizice nerezidente obținute sub formă de dobânzi sau creșterea de capital** aferente valorilor mobiliare de stat emise în Republica Moldova.

Scopul modificării constă în aducerea în egalitatea impozitarea veniturilor din sursele respective obținute atât de către persoanele fizice rezidente, cât și nerezidente. Mai mult ca atât, se urmărește atragerea investițiilor în valorile mobiliare de stat, precum și creșterea lichidității pe piața financiară.

Proiectul de lege prevede modificarea *articolului 95 alineatului (2)*, în scopul completării acestuia cu o litera j) prin care **nu se va considera obiectul impunerii cu TVA livrarea autoturismelor și altor autovehiculelor** clasificate la pozițiile tarifare 870321, 870322, 870323, 870324, 870331, 870332, 870333, 870340, 870350000, 870360, 870370000, 870380, 9705) care au fost procurate în baza contractelor de leasing financiar, încheiate până la data de 1 ianuarie 2026.

Modificarea respectivă are drept scop reglementarea tratamentului fiscal aferent TVA în cazul în care autoturisme au fost procurate în baza contractului de leasing financiar până la 01.01.2026, iar valoarea acestora stabilită prin contract cu dreptul de achitare în rate, include deja acciza calculată la momentul importului.

Se propune *completarea articolului 96 litera b) liniuța a doua*, în vederea **extinderii facilităților fiscale, în partea ce ține de TVA, pentru dispozitivele medicale**, înregistrate în Registrul de stat. Prin urmare, măsura respectivă va avea un impact social pozitiv, facilitând accesul populației la echipamente medicale de calitate.

Proiectul de lege prevede *completarea articolului 103 alineatului (1)* în vederea **introducerii scutirii de TVA pentru serviciile de împădurire/reîmpădurire și reabilitare a pădurilor din cadrul Programul Național de Extindere și Reabilitare a Pădurilor 2023-2032**, având în vedere faptul că în cadrul acestui program se execută lucrări de împădurire/reîmpădurire, extindere și reabilitare a pădurilor pe terenurile ce aparțin APL precum și altor deținători, din diferite surse de finanțare, astfel finanțarea de la donatorii externi este deja scutită de plata TVA, ori urmează a fi scutită aplicându-se art.104 din Codul fiscal cu includerea ulterioară în Hotărârea Guvernului nr.246/2010, pe când investițiile finanțate din bugetul de stat se acumulează integral la active biologice imobilizate în curs de execuție și până la atingerea stării de masiv a sectoarelor parcurse cu lucrări de creare a noi păduri (3-5 ani, în dependență de specia de bază).

Totodată, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.1186/2010, entitățile silvice, în calitate de operatori economici restituie terenurile cu culturi silvice proprietarilor, cu perfectarea actelor bilaterale de primire-predare, inclusiv cu emiterea facturii fiscale. Astfel, entitățile silvice la facturarea serviciilor de extindere și reabilitare a pădurilor vor fi supuse TVA în cuantum de 20% din valoarea serviciilor prestate, chiar dacă acestea au fost finanțate din bugetul de stat.

Totodată, prin prisma proiectului de lege se propune *completarea articolului 117 cu alineatul (1²)* pentru a reglementa **obligatia agenților economici de a emite facturi fiscale electronice** pentru achizițiile publice. Scopul propunerii este creșterea transparenței și eficienței în utilizarea fondurilor publice.

Se propune *completarea Anexa nr.1 al Titlului IV* cu o Notă în scopul eficientizării procesului de administrare fiscală și asigurarea neadmiterii prejudicierii bugetului, în cazul acțiunilor de producere sau de import a țigaretelor în cazul în care dimensiunea acestora depășește lungimea de 70 de mm.

Proiectul de lege prevede ajustarea *articolului 131 alineatului (11)*, în vederea acordării dreptului contribuabilului de a avea comunicare cu Serviciul Fiscal de Stat, inclusiv prin intermediul Portalului Guvernamental al Cetățeanului (mCabinet). Scopul modificării este extinderea spectrului de surse de comunicare, prin care contribuabili urmează a fi informați, notificați, inclusiv și despre existența actelor normative, citațiilor și a altor acte sau răspunsuri la adresări.

Proiectul reglementează *expunerea articolului 226¹⁹ în redacția nouă*, având în vedere faptul că se propune **excluderea obligației de a întocmi și a prezenta dosarul privind prețurile de transfer** în cazul în care contribuabilul a înregistrat și/sau a derulat tranzacții cu persoane afiliate cu o valoare totală egală sau mai mare de 50 milioane de lei.

Astfel, dosarul aferent prețurilor de transfer va fi prezentat doar la solicitarea Serviciului Fiscal de Stat, în termen de 90 de zile calendaristice din momentul solicitării.

Totodată, se urmărește ajustarea normelor care reglementează modul de determinare a pragului în vederea prezentării informației privind prețurile de transfer. În acest sens, se propune ca la stabilirea pragului de 20 de milioane de lei vor fi luate în considerare toate tranzacțiile derulate cu persoane afiliate, cu excepție diferențelor de curs și de reevaluare a activelor și a datoriilor reflectate în evidența contabilă ca rezultat al tranzacțiilor efectuate cu persoanele afiliate.

Mai mult, se propune o norma, conform căreia contribuabilul va avea dreptul să prezinte informația și/sau dosarul privind prețurile de transfer corectate, în termen de 30 de zile din data prezentării.

Se propune *ajustarea articolului 290 și 291 în partea ce vizează subiectul, obiectul și baza impozabilă pentru taxa de salubritate*, în vederea acordării dreptului autorităților publice locale de a decide asupra modului de stabilire a acestora, fiind permisă o singură opțiune de determinare a subiectului și obiectului impunerii cu taxa respectivă, acestea fiind persoanele fizice înregistrate la adresa declarată ca domiciliu sau proprietarii bunurilor imobile cu destinație locativă.

Totodată, proiectul prevede și **ajustarea obiectului și bazei impozabile pentru taxa pentru cazare**, acestea fiind determinate luând ca baza numărul de persoanele cazate în structurile cu funcții de cazare.

Proiectul de lege prevede *abrogarea alineatelor (1), (1¹) și (2) din art.342 și ajustarea articolului 342¹*, în vederea simplificării procesului de raportare fiscală a obligației de achitare a taxei pentru folosirea drumurilor pentru autovehicule înmatriculate, prin anularea dării de seamă (TFD19).

De asemenea, proiectul reglementează o normă separată pentru **rezidenții parcurilor IT în partea ce ține de obligația de întocmire și prezentare a informației privind prețurile de transfer**.

Astfel, prin prisma *articolului 373 alineatul (1¹)*, se stabilește că pentru rezidenții parcurilor IT, calculul și raportarea impozitului unic ca urmare a ajustărilor efectuate conform Capitolului 11² Titlului V din Codul fiscal, va fi efectuat prin prezentarea unei dări de seamă cu privire la impozitul unic pentru tranzacții cu persoane afiliate, până la data de 25 a lunii a treia după finele anului fiscal.

Formularul și modul de prezentare a Dării de seamă respective va fi elaborat și aprobat de către Ministerul Finanțelor.

Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale

Se propune ajustarea *articolului 17 alineatului (3¹) și a Anexei nr.1 din Legea nr.489/1999*, în vederea micșorării plafonului de la „95%” la „85%” pentru **determinarea proporției activităților incluse în grupele 01.1-01.6 din CAEM în scopul ajustării condițiilor de contribuție la sistemul public de asigurări sociale pentru operatorii economici din sectorul agricol.**

Se consideră că acest prag este unul rezonabil în vederea oferirii o mai mare flexibilitate producătorilor agricoli, permițându-le să desfășoare și alte activități economice complementare, menținând în același timp dreptul de a beneficia de compensație a contribuției sociale în mărimea de 6% de la bugetul de stat.

Astfel, în cazul în care întreprinderi agricole (persoanele fizice și juridice) vor desfășura în decursul perioadei de gestiune nu mai puțin de 85% din activitățile stipulate în grupele 01.1–01.6 din CAEM, acestea vor calcula contribuții de asigurări sociale în mărimea de 18% din mijloacele proprii și 6% de la bugetul de stat pentru persoanele angajate prin contract individual de muncă ori prin alte contracte în vederea executării de lucrări sau prestării de servicii.

Legea nr.1054/2000 pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal

Se propune acordarea dreptului persoanelor juridice să solicite restituirea sumei accizelor achitate la punerea în liberă circulație a mijloacelor de transport aflate în stoc (active circulante) la situația din 31 decembrie 2025, clasificate la pozițiile tarifare 870321, 870322, 870323, 870324, 870331, 870332, 870333, 870340, 870350000, 870360, 870370000, 870380, 9705, în cazul realizării/comercializării acestora începând cu 1 ianuarie 2026.

Restituirea accizei se va efectua conform modului stabilit de art.176 din Codul fiscal.

Este de menționat că propunerea respectivă are drept scop reglementarea tratamentului fiscal din punct de vedere a TVAului care va fi aplicat stocurilor de autoturisme existente la data de 31.12.2025, inclusiv revânzarea autoturismelor achiziționate anterior intrării în vigoare a noilor reglementări, adică aplicarea TVA la import autoturismelor, fără calcularea accizelor.

Codul civil nr.1107/2002

Proiectul de lege prevede *completarea articolului 183 cu alineatul (4¹)*, prin care se propune ca corespondența remisă de către autoritățile publice în adresa persoanei juridice va fi efectuată prin intermediul Portalului Guvernamental al Cetățeanului (mCabinet). Modul de remitere va fi stabilit de Guvern. Astfel, scopul propunerii respective este optimizarea cheltuielilor administrative ale autorităților publice în procesul de comunicare cu persoanele juridice.

Codul de procedură civilă nr.225/2003

Se propune *modificarea articolului 89*, în vederea **excluderii încheierii de resituire a taxei de stat, care urmează a fi anexată la cererea de restituire**. Respectiv, restituirea taxei de stat achitată în cadrul litigiilor în instanța de judecată, va fi realizată în modul stabilit de Hotărârea Guvernului nr. 235/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stingerea obligației fiscale prin compensare și/sau restituirea mijloacelor bănești, aplicabilă tuturor plăților efectuate la Bugetul public național, inclusiv și taxei de stat care este parte componentă a acestuia.

Codul de executare nr.443/2004

Proiectul de lege prevede *completarea Codului de executare cu articolul 160¹*, în vederea **reglementării excluderii procedurii judiciare de întoarcerea executării prin intermediul instanței de judecată**, în cazul amenzilor contravenționale/penale. Aceasta, ar urma să fie realizată conform Hotărârii Guvernului nr.235/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind stingerea obligației fiscale prin compensare și/sau restituirea mijloacelor bănești, aplicabilă tuturor plăților efectuate la Bugetul public național.

Codul administrativ nr.116/2018

Se propune completarea *articolului 33* cu o norma, care are drept scop reglementarea procesului de comunicare între autoritățile publice și persoane juridice/persoanele fizice, acesta fiind asigurat prin intermediul Portalului Guvernamental al Cetățeanului (mCabinet).

Codul vamal nr.95/2021

Proiectul de lege prevede ajustarea *articolului 12 alineatului (5)*, prin care se propune **reglementarea plafonului de la 50 000 de lei pentru constatarea încălcărilor ale legislației vamale și/sau fiscale ca fiind încălcări care aduc prejudiciu bugetului de stat**, norma respectivă fiind examinată la etapa de eliberare a licenței pentru activitatea a brokerului vamal.

Astfel, una din cerințele obligatorie pentru eliberarea licenței a brokerului vamal va fi neadmiterea încălcărilor sistematice ale legislației vamale și/sau fiscale care aduc prejudiciu bugetului de stat în mărimea de peste 50 000 de lei.

Se propune ajustarea *articolului 17 alineatului (1)* **în vederea reglementării termenului mai restrâns pentru luarea de către Serviciul Vamal a deciziei referitoare la informația tarifară obligatorie (ITO)**, astfel încât, organul vamal va avea drept la prelungirea termenului pentru luarea deciziei, dar nu mai mult de 45 de zile. Pentru celelalte decizii, termenul maxim de prelungire rămâne 90 de zile.

Proiectul prevede modificarea *articolului 22 alineatului (5)* în vederea **reglementării procesului de comunicare între Serviciul vamal și persoane juridice/persoanele fizice care practică activitatea de întreprinzător**, acesta fiind asigurat prin intermediul Portalului Guvernamental al Cetățeanului. Prin urmare, deciziile Serviciului vamal pot fi accesate/recepționate prin mCabinet de către fiecare contribuabil.

Totodată, prin prisma proiectului de lege respectiv se propune completarea *articolului 118 alineatului (2)* pentru a reglementa faptul că o majorare de întârziere (penalitate) nu poate fi stabilită în mărimea mai mare decât cuantumul drepturilor de import sau export calculat.

Proiectul de lege prevede ajustarea *alineatului (4) din articolul 384* în vederea **ajustării regimului sancționatoriu din Codul vamal** pentru contravenții constatate prin control ulterior, astfel încât să fie proporționale cu gradul de abatere constatată.

Astfel, în cazul în care contravenția privind prezentarea declarației vamale sau a documentelor de însoțire a mărfurilor cu date eronate privind regimul vamal a fost constatată în urma controlului ulterior și dacă la momentul vămuirii mărfurile au fost supuse controlului documentar și a fost acordat liberul de vamă, persoana va fi sancționată cu amendă de la 3% până la 5% din suma diminuată a drepturilor de import.

Totodată, în cazul în care mărfurile au fost supuse controlului fizic total și a fost acordat liberul de vamă, persoana va fi sancționată cu amendă în mărime de la 1% la 2% din suma diminuată a drepturilor de import.

Se propune ajustarea *articolului 415 alineatului (5)* prin care **executarea deciziilor Serviciului Vamal asupra cazurilor de contravenție vamală cu răspundere materială poate fi suspendată până la finalizarea procedurilor de contestație prealabilă**, demarate în baza cererii persoanei afectate.

Modificarea are drept scop introducerea clarității referitor la durata suspendării executării deciziei vamale. Astfel, decizia Serviciului Vamal asupra cazului de contravenție vamală cu răspundere materială va fi suspendată până la finalizarea procedurii prealabile pentru a nu prejudicia persoana.

Mai mult ca atât se propune abrogarea *articolului 419* prin care se reglementează procesul executării silite a deciziei Serviciului Vamal.

Abrogarea articolului 419 este necesară întrucât acesta creează suprapuneri și contradicții cu reglementările privind suspendarea executării deciziilor vamale prevăzute în Capitolul V al Codului vamal. Astfel, art.127 alin.(5) Cod vamal prevede că: „Prezentul capitol se aplică datoriei vamale, majorărilor de întârziere (penalităților), amenzilor și contravalorii mărfurilor.”. Respectiv, întru aplicarea uniform a prevederilor Codului vamal, apare necesitatea abrogării art.419 Cod vamal.

Codul urbanismului și construcțiilor nr.434/2023

Actualmente, prevederile articolului 347 din Cod reglementează cheltuielile pentru elaborarea normativelor tehnice în construcții, acestea fiind finanțate din Fondul național de dezvoltare a sistemului de documente normative în construcții. Totodată, potrivit alin.(5) din articolul respectiv, investitorii, atât persoanele juridice, cât și persoanele fizice care desfășoară activitate de întreprinzător în alte scopuri decât cel pentru asigurarea cu locuință de bază, astfel cum este definită la art.5 pct.46) din Codul fiscal nr.1163/1997, participă la formarea mijloacelor pentru elaborarea normativelor tehnice în construcții prin transferul la bugetul de stat al defalcărilor în mărime de 0,5 la sută din volumul investițiilor în capitalul fix pentru obiectivele care nu sunt finanțate din bugetul public național.

Este de menționat că aceasta norma este aplicabilă în raport cu toți investitori, fără a diviza în dependență de obiectul pentru care se face investiție.

Astfel, în vedere promovării/stimulării investițiilor în sectorul energiei regenerabile, se propune completarea *articolului 347 cu alineatul (5¹)* prin care investitorii în centralele ce produc energie din surse regenerabile de energie, participă la crearea mijloacelor pentru

elaborarea normativelor tehnice în construcții prin transferul la bugetul de stat a defalcărilor în mărime de 0,5 la sută din volumul investițiilor, dar nu mai mult de 30 de mii lei per fiecare obiect.

Prin derogare de la prevederile art. 56 alin. (2) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prezenta lege va intra în vigoare la 1 ianuarie 2026, cu excepția anumitor prevederi care urmează să intre în vigoare la data publicării legii în Monitorul Oficial sau începând cu perioada fiscală 2027, în vederea asigurării procesului de administrare fiscală eficient și simplu.

Totodată, prevederile ce țin de prezentarea informației/dosarului privind prețurile de transfer vor intra în vigoare la data publicării legii în Monitorul Oficial, fiind aplicabile începând cu perioada fiscală 2024. Aplicarea normelor respective retroactiv este esențială, în vederea încadrării ajustărilor propuse în conceptul general de aplicare a prețurilor de transfer, care se aplică începând cu perioada fiscală 2024.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

A fost examinată opțiunea neintervenției asupra ajustării cadrului normativ actual, însă lipsa implicării în acest sens poate aprofunda problemele economice și de administrare fiscală și vamală, afectând pe termen lung sustenabilitatea și dezvoltarea economică pe termen lung. Or, ignorarea necesității unei revizui a reglementărilor riscă să creeze un climat de incertitudine pentru mediul de afaceri și a altor contribuabili, ceea ce poate reduce încrederea investitorilor.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul va avea un impact pozitiv asupra sectorului public, deoarece prin ajustarea cadrului normativ se urmărește perfecționarea proceselor și a modului de administrare a resurselor publice, or modificarea Codului civil, Codului de procedură civilă și Codului de executare este fundamentat de necesitatea asigurării eficientizării cheltuielilor suportate de către autoritățile publice în procesul de comunicare cu persoanele juridice, precum și în cadrul acțiunilor de restituire a amenzilor contravenționale/penale și a taxei de stat achitată în cadrul litigiilor judiciare.

Totodată, prin eliminarea ambiguităților legislative, reducerea birocrăției și promovarea transparenței, se consolidează încrederea cetățenilor și a mediului de afaceri în autoritățile publice.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Scopul implementării proiectului este de a optimiza cadrul normativ existent și de a simplifica procedurile administrative, inclusiv prin optimizarea resurselor publice suportate de către autoritățile publice.

Totodată, proiectul conține propuneri care pot avea repercursiuni asupra bugetului public național, iar argumentarea economico-financiară a acestora va fi întocmită urmare a definitivării tuturor măsurilor propuse spre promovare, în vederea creării imaginii consolidate aferent impactului asupra sustenabilității bugetare.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Proiectul va genera un impact pozitiv asupra sectorului privat, întrucât măsurile propuse vizează remedierea constrângerilor economice semnalate de contribuabili și clarificarea aspectelor neclare din cadrul normativ, contribuind astfel la o mai bună înțelegere și aplicare a legislației fiscale. Astfel, prin implementarea măsurilor precum, reducerea incertitudinilor fiscale, simplificarea procedurilor administrative și îmbunătățirea relațiilor dintre contribuabili și autoritățile statului, vor rezulta o serie de beneficii pentru mediul de afaceri și economia națională, precum creșterea atractivității investiționale și reducerea poverii administrative asupra contribuabililor și stimularea unor sectoare esențiale. În acest sens, un cadru de reglementare modernizat și bine aplicat nu doar va sprijini mediul de afaceri, dar va contribui și la dezvoltarea unor sectoare economice strategice, generând, pe termen lung, stabilitate economică.
4.4. Impactul social 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu este aplicabil.
4.5. Impactul asupra mediului
Promovarea măsurilor de împădurire, reîmpădurire și reabilitare a pădurilor are un impact pozitiv asupra mediului, contribuind direct la creșterea suprafețelor forestiere și la consolidarea rolului pădurilor în combaterea schimbărilor climatice. Aceste acțiuni sprijină sechestrarea carbonului, reduc riscul de eroziune a solului, îmbunătățesc calitatea aerului și contribuie la conservarea biodiversității.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională Măsurile normative propuse nu urmăresc transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.
5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE Măsurile normative propuse nu urmăresc crearea cadrului juridic intern pentru aplicarea legislației UE.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul va fi supus consultărilor publice în conformitate cu prevederile legale. Anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului de hotărâre a fost plasat pe site-ul Ministerului Finanțelor la compartimentul transparența decizională, și poate fi accesat pe link-ul: https://www.mf.gov.md/ro/content/anun%C8%9B-privind-ini%C8%9Bierea-elabor%C4%83rii-proiectului-636 Totodată, în conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018, prezentul proiect va fi consultat cu toate părțile interesate.
7. Concluziile expertizelor

Proiectul, în conformitate cu art.36 și art.37 din Legea cu privire la actele normative nr.100/2017 va fi supus expertizei anticorupție de către Centrul National Anticorupție și expertizei juridice de către Ministerul Justiției.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent

Prezentul proiect este elaborat în conformitate cu legislația în vigoare. Întru implementarea propunerilor menționați în proiect, va fi elaborat cadrul normativ secundar.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implicarea Serviciului Fiscal de Stat și Serviciului Vamal, conform domeniilor de competență, în vederea realizării acțiunilor care vor reieși ca urmare a adoptării proiectului de lege respectiv.

Ministru

Victoria BELOUS